LEONARDI IAC-
CHINI MEDICI EMP-
RIENS. DISPV-
TATIO,

DE ACV T ORVM
MORBORVM CVRA-
TIONE.

PROOEMIVM.

VAN TV M ueritatis studio officiat,
malos præceptores sortiri, dudum ra-
tione & exemplis monstrauit Gale-
nus. Cùm enim sua tempestate quām
plurimi eo pestis genere laborarent,
atq; inde bonis disciplinis negotium
facessent: dum in his ruditatē, in
alijs contumaciam, & prauitatem ta-
xat, pro uitij scilicet ratione: multis in-
utruñq; hominum genus inuectus est. Porro prauitatis ar-
guebantur Sophistæ, quod ueritati, que iam in propatulo fo-
ret obſisterent: eamq; impudentissimè modis omnibus oppu-
gnarent. Ruditatis uero n̄, qui neque eam agnoscerent. Hæc
cùm scriberet Galenus, mirum est quām apertè nostræ artis
medicos, & eos qui non multo anteā decesserunt, nostris ocu-
lis subiecerit. Adeo, ut nonnunquam nobiscum uixisse eum
dicas, siquādo mores, ingeniumq; & uitam demum omnem,
verbis depingit: in eo præsertim libro, quem ~~me~~ meritorius
inscribit. Qui nanci ex nostris clarissimi habid sunt, è quibus

a 3 multi

multi adhuc uiuunt, nullis veterum, ambitione, avaritia, calliditate, malitia, fuere secundi. Præter cætera tamen peruicacia insignes, & ignorantiae suæ defensores acerrimi. Nam quod ad disciplinas attinet, in sophismatibus consenuerant, spurcissimisq; adeo autoribus addicti erant, ut nihil sibi in pretio foret, quod barbariem non oleret. Aristotelem uero, Platonem, Hippocratem, aut Galenum, summis quidem labijs laudabant: quod celebres uiros, silentio præteriisse puderet: cæterum scripta eorum ne per somnium quidem uiderant. Hinc deprauata disciplinarum instituta, ueluti per manus tradita, ad nos tandem peruenere. Nam quid quæso aliud patru diligentia comparatum est, quam ut pro cultis, apertisq;, inculta, & uepricosa: pro nitidis, sordida: pro ueris, falsa, & superstitionibus plena, irreperent? Quæ tametsi nobis grauia forent, attamen ferri tantisper poterant. Sperabamus enim si quidem bonis literis (uti cœpit) fortuna arrideat, difficultates omnes, quæ à sophistis imminent, unius ætatis spatio finiendas. Quo magis animus erat post diutina dissidia, arma deponere, ac rei euentum tacite expectare. Cæterum calumnias, conuictia, hostiles inquam, atque indefessos animos, quis æquo animo ferat? Quis rursus generosos uiros, meritis laudibus fraudari? Ut interim taceam plurimos, partim longa persecutione deterritos, partim nouis artibus illectos, in barbaroru castra quotidie configere. Quod fit, ut Reipub. literariæ interesse putem, uti pro uirili dīmicemus: ne intempestiu isto silentio, aut manus dare uideamur, aut labefactatos quosdam, prorsus concidere sinamus. Cæterum ut criminè ab uno, ò lector, omnes noris quales sint, quibuscum nobis negotium est: cōgressus cuiusdam meminisse statui: ut qui una cum magnæ apud uulgas autoritatis uiro, non pridem habitus sit. Is iam antea ed levitatis, ac petulantiae processerat, ut in spem ueniret, obliterandæ Galeni gloriae. Quare publicè cœpit conuictis impetrere, & ridiculis titulis de honestare eum uitrum, quem (ut cæteros fileam) magnus ille Simplicius tribus quondam clarissimis cognomentis insigniuit. Nunc quidem

7

quidem πόλυ μαθέσασθοι, nunc φιλοπονώταςθι, nonnunquam θεωρίας
μάτιον appellans: quasi nefas foret, absque honorifica adiectio-
ne ipsius mentionem habere. Ast iste palam Galeno oblo-
quitur, dicaces quosdam atq; impudentes iuuenes načius, qui
Galenum inscitiae, & ruditatis, arguere audeant: Arabes uero
scriptores euehant: polliciti se plurima propediem edituros,
a quibus Galeni gloria periclitetur. Quibus pertentatis, cum
ne uel minimum quidem profecisse se cerneret: non secus ac
si furiis ageretur, apertis telis in nos, nostraq; irruere coepit.
Atque equidem nescio qua sorte factum sit, uti me ex Gale-
nica familia postremum, tunc primum in latebra exiens Scor-
pio, offenderet. Cum enim hisce diebus, sorte quadam, uniuerso no-
bilem mulierem inuiseremus, uidereretq; uir aliqui sagacissi-
mus, summam agendorum omnem mihi committi: coepit
tandem ea animi indicia erumpere, quae magna uir multo an-
tea cohiebat. Me uero fortassis honestius erat isthaec negli-
gere: uolui tamen aliquando eorum mores atque eruditio-
ne, iactatamq; toties experientiam omnibus innotescere: simul
uti Homerī consilium susciperem qui aliquando ait:

Ἄνδρες ἐπαγγελμάται, ὅτε τὸν προτέρων χαλεπήν.

Quare totius disputationis historiam fidissima narratione
conscrībam.

P R O T H E S I S.

MVLIER ætatis adhuc consistentis, acuta febre laborabat:
atque hæc duarum tertianarum, quæ post meridiem in-
crescerent, formulam seruabat. Temperamento humida erat:
inediam, uti asserebant, satis facile ferens: uictu tamen plenior-
re pauloante uisa: Octauum iam mensem grauida: uiribus
haud imbecillis: Tempus anni ortus Pleiadum. Ego itaque,
ubi consedimus, capita rerum brevibus complexus, ita coepi:
Siquidem curatiuos scopos (uti par est) pensitemus, nulli du-
biū, quin morbi magnitudo, quod ad se spectat, uenae secti-
onem indicet. Suadet item putredo: ætas consentit: uictus qui
præcessit, una & tempus anni, quodammodo media sunt. Id
unum

8

unum dehortatur, quod grauida sit: nempe tūrū respectu,
quæ in eiusmodi corporis statu, si alimonia destituātur, facile
Iapsum eunt. Neque præripere prægnanti, fœtui ue, expedit,
quod maiore discriminē postmodum sarcire cogarīs. Quare
satius fuerit (Galenō autore) sinere utrumque frūi parto per
sanitatis tempus sanguine: cūm præsertim abundantiam te-
nuiore uictu breui immīnuere liceat: sic enim unicuiq; indi-
cationi fiet satis. Itaque usque ad morbi summum uigorem,
quem ex ipsius magnitudine, & specie, & modo motus, non
longe à septima futurum coniçere est: ptisanę tremore, uel
pane ex aqua, si id fastidierit, alendam censuerim. Quæ etiam
bis quotidie assūmere longiusculum paracmaстices tempus
ægram permittit. In auxiliorum uero censu, acetum mulsum,
quod aquæ plurimum recipere, in quo etiam apij radix me-
diocriter incoqueretur, propinarem. Id nanci urinaria excre-
menta, citra uin, proritare potest: tepidoq; suo calore concre-
ta fundere: semicrudæ concoquere: astricta remittere, satis ua-
let. Quæ omnia curandis febribus sunt, ut si qua alia, oppor-
tuna. Alium iterum, quod astricta sit, mollissimis clysmatis
ducere expedit, qualia ex aqua, oleo, & melle, parantur. Nam
ualentioribus seu ablutionibus, seu pharmaciis uti, neutiquā
expedire puto: tum, quia ante coctionem dimouere succos,
noxiū existit: tum quia non satis adhuc constat, quò natura
uergere debeat. Sperandum postremo, cūm symptomata non
adeo minacia secum ferat morbus, neque malis moris sit, uir-
tusq; uim ipsius facile ferre uideatur, ni error accidat, in salu-
tem finiendum.

A N T I T H E S I S.

AD hæc ipse: Quod ad sanguinis missiōnē attinet (jam enim
circa morbi notionem, & morem, & quæ ad corporis
naturam pertinent, inter nos conueniebat) in tuam sententiā
lubens uenio: uerendam inquam, in modo omnino omittendam.
Quin potius demiror, quo pacto tibi in mentē uenerit, quasi
eam Hippocrates omnino non tollat, dum ait, Grauidā missō
sang

sanguine abortum pati. Cùm uero addebas, Putredinem san-
guinem mitti suadere : pertrita illa sententia permotus uidea-
ris, quæ optimum, Galenus ait, in omni febre, quæ ex putre-
dine est, uenam incidere. Noui etenim iunorum ingenium,
quibus mos est, sententias quasdam, inex plorata autoris men-
te, haud sine laborantium iactura suscipere. Nam si his uerbis
temere subscríbas, longe errabis : quando nec Galenus ipse
id obseruat, ubi febrium curationes aggreditur. Quanto igit
tur melius maiores nostri, qui cuncta experientia comproba-
runt, et sententiæ peruenere, uti dicerent : Non in synochis
modo, sed generatim in unaquaq; putridarum febrium diffe-
rentia salubrem esse sanguinis missionem. ne forte tibi per-
suadeas, in solis synochis utilem esse. Id unum non omittam,
cur uenæ sectionis loco, ubi id facere non audebas, aliuū non
solueris : in principijs præsertim, uti docet Hippocrates.
Quod sanè præceptum ita hacenus patres custodiere, ut si
forte fortuna in morborum initijs omissum sit, procedente
quoq; tempore censuerint non dimittendum. Cæterum au-
dio sciolos quosdam, è quibus tu forte es, omnem eiusmodi
imminutionem abhorrete. Verum quod contentiosos ani-
mos, & inuictam péruiacaciā apprime norim, ad reliqua, quæ
proponebātur, reuertar. Quæ igitur de uictus ratione diffe-
rebas (pace tua dixerim) haud temere admittenda uidentur.
Ego nanque Galenum & medicorum optimos imitatus, plu-
rimum consuetudini tribuo : Li nanque neque dum corpus
minus ualet, nec nisi per longum otium, usum mutari permit-
tunt. Quid igitur, obsecro, uictum omnem suetum subito im-
mutasti? quantitate & qualitate, tum nutrimenti, tum potio-
nis longe euarians. Aut quonam pacto ptissanæ succo, matrē
una & grandiore iam foetum seruari posse confidis? An po-
tius necesse erit utrumque deficere? Sed quid multis moror
quín potius sectamur uetustissimi Hippocratis sententiam,
qui plus, grauiusq; errari ait, in tenui uictu, quam in paulo
pleniore. Quanquam à uini potu, quod capitidolore tenta-
tur, abstinere optimum sit, ac pro eo granatorū succum pro-
pinari:

pinari: quippe qui cùm iucundus sit, & caput minime tentat,
 & putredini, ut si quid aliud, aduersatur, ut scribit A uicenna,
 tum alibi, tum ubi pestilentibus febribus opem fert. Nam de
 ptissimè succo, quē tu p̄e ceteris selegisse uideris, qd opus est
 uerba facere? Mitto quodd insuetus cibus, quodd tenuior mul-
 to quā res ipsa exposcat, sed quodd Galeno autore, in propo-
 sita laborante omitti debeat. Hoc, inquā, haud leue aestiman-
 dum est, tibi præsertim, quem miror (cum te Galenicum ia-
 ctes) locū hunc latuisse. Is igitur eo libello, quo dicato opere
 de ptissimæ præparatione, uiribus, & usu, disputat, aperte
 n̄s ptissima interdicit, quibus astricta est alius. Quare cùm
 ægra hæc nil sponte deñciat, lædetur proculdubio ptissimæ
 usu. Quanto igitur melius, quanto cōsultius fiet, si maiorum
 uestigij inhaerentes, uictum ita instituamus, ut quamminim-
 um à consuetudine absit, euitatis duntaxat malī succi ciba-
 rijs? Hoc enim ægris conducere, & ipsi longo usu inuenere,
 & nos hactenus comprobauimus. Quid enim mihi exempla
 quæram, quasi res ipsa testibus indigeat? Quasi numerū eo-
 rum recensere quis queat, quos maximis correptos morbis,
 tum ego ipse, tum præceptores mei persauimus. Quos
 quidem interire par erat, liquidē letale sit (uti dicitis) acuta
 laborates, consuetis cibarijs enutrire. Non præterierim, quin
 & de cibandī hora, quid sentiam, exponam. Expectare enim
 febris inclinationem, quod tu suadere uideris, nemo prudens
 laudauerit, ut quæ nimis longe absit. Vbi itaq; febris incre-
 scere cœperit, maturandam renutritionem iudico: nec gratis
 fame diutius cruciadum puerulum. Ita nanci ueteribus mos
 fuit, ut si quando febris tempora protraheretur, principio &
 summo uigore euitatis, in ipso incremento nutrissent. Cūm
 hæc, sublata de industria uoce, Hetruscis uerbis pronūciasset,
 assensisse quoq; confidentes mulierculas, nempe pueruli pie-
 tate permotas, atq; omnia isthæc lēto quodam murmurè ex-
 cepisse cognosceret: tempus dari ratus, quo conceptam iam
 antea ferrugineam bilem euomeret: turgentibus iam p̄e ira
 oculis, atq; ore spumanti in me laxis habenis cœpit irruere.

Nam

Nam de medicamentis, inquit, si uerum fateri licet, inconsiderate admodum uideris potionibus apium incoxisse. Neque ullam uel minimam indicationem, ab eo quod grauida sit, tibi sumpsisse. An modo te fugit, apium cotyledonas uuluae aperire, & abortum facere? Nam quod menses moueat, Galenus testatur. A uicenna uero præter hæc, malum quoque prægnantibus esse ait, & comitialem insuper morbum extare, grauissimum sanè tenello foeti incommodum. Quid igitur læti obsecro parētibus euueniet, siquidem epilepticum puerum exceperint? Porro quām utile sit apium febribus curandis, Galenum sciscitare: qui libro Therapeuticis v i i i . non minus febribus aduersari dicit, quām Nepetam & Origanum. Ad hæc cūm, prout tempus & locus exigebant, respondere coepisem, sermonē illico abruptus: atque indignabundus, ac si temeritati & inscitiae nostræ succenseret, inauspicatos ait sese nobis ægros committere: nempe audacissimis uiris, & qui sibi omnia tribuant, admisceant, addant, auferant, temperent pro arbitrio uniuersa, quasi naturam rerum in manib[us] habeant. Quæ cum dixisset, uti plus inuidia mihi pareret, suic[us] desiderium augeret, abiit. Porro longe aliter, atque ipse animo conceperat, euuenit: Nam paterfamilias uir doctus, eiusmodi quoque belluarum genus optime callens, curationem omnem mihi permisit. Itaque eadem curationis serie seruata, ad septimam diem sanitati restituta est. Paucis uero diebus interiectis, ualentē foetum edidit. Ego itaque hæc abs te percessus (iam enim ad te sermonem omnem conuerto, senex clarissime) tametsi uberrime retaliare saepius mihi licuerit, statui potius rem omnem literis mandare: mea interesse ratus, si quidem haud amplius mulierculis, & indocta plebe, uerum doctis uiris arbitrī, causam dicamus. simul ut ueterem, & Galeniam disciplinam à rabidorum canum morsibus pro uirili tuear.

b : Quantam

Quantam uim, ac quam dignitatem in curandis ægris consuetudo obtineat. Loci præterea nonnulli ex Hippocrate, & Galeno declarantur. Colligitur, permutedam consuetudinem, haud tamen importunè.

G I T V R disputationis nostræ initiuū diæta esto, posteaquā in eā multis modis inuectus es. Reprehēdis uiuēdi rationē, quā præcepimus: quod præter cōsuetudinē sit, quod admodū tenuis, quod cibarijs parum cōmodis usus fuerim. Ego uero, ut à cōsuetudine incipiā, sicut longe ab his dīgredior, qui cū Thessalijs cōsuetudinē negligunt: ita minus uobis cōsentio, qui cæteris ferè post habitis, omnē uictus rationē ab usu desumitis. Cū uero utrīcī decipiamini, pluris tamē errorē uestrū facio, quo scilicet plurimi periclitantur: de qua re fortassis alias latius. Nunc enim satis fuerit rerum capita perstringere: è quibus haud magno negotio Hippocratis & Galeni sententiam quiuis exploret, quorum etiam commentaria consulenda arbitror: atque ea præsertim, in quibus de acutorum uictu accuratissime disputatum est. Eos sanè disquisitio eadem angebat: ut qui cītra controuersiam in morbis curandis, ad insueta ægros deducat. Nam quis quæso consuetum uictum permutari negat, si æger ad quartam usque uel septimam in integra inedia feruetur: uel si sola ptissana, aut ptissanæ succo, aut oximelle regatur: uel si in molli strato noctes, diesq; quiescat, exercitari suetus? Hæc igitur, atque eiusmodi ægris præcipiebant: tametsi compertum haberent, magnam esse consuetudinis potestatem. Quod enim incommoda multa sequantur eos, qui consuetudinem repente permutant, longa disputatione monstrabat² Hippocrates: seu cibum præter solitum capiant, siue ieiunent: siue insueta cibaria potionेः ingerant: seu exercitentur plus solito, aut quiescant. Necesse igitur erat, ut qui toutes aduersus consuetudinem peccauerat, partes suas tuentur. Quod & facit ab ea libri parte, qua inquit, Pars contraria iuuanda est. Nam licet consuetudinis fautor præcipuus fuerit

fuerit Hippocrates : ne tamē ueritas multitudine argumentorum obrutatur , nodum hunc dissoluere enititur, breui sanè uti assolet,& obscura oratione . Dixerat enim iam antea aduersus quosdam , qui consuetudinem ea ratione permutandam cēlebant, quod magnæ illi mutationi, quæ ex sanitate in morbum est, magnam quoq; in uictu permutationem opponere oporteat: Verba eiusmodi: τὸ δὲ μεταβολὴν μὴ τὸ ἔχει μηδέλιγον ὅρθως μετένθεσάν, οὐδὲ μεταβολὴν. οὐδὲ τὸ τῆς μεταβολῆς ἀπροστροφις τῶν γεμάτων τὴν μᾶλλον. Quæ cominodè sic uertas:
 „ Ipsū uero permuteare bona non pauca nobis assert: dum
 „ tamen permutatio rectè fiat: & ex mutationibus præcipue,
 „ quæ in ciborum adiectione est. Quibus docet, tempestiuē uitium permutandum, præsertim si cibos adjicere est animus.
 Non^b multo uero postea plurima addit, è quibus satis liquet, quandonam permutatio consuetudinis, necessaria sit: quando rursus, uti summum malum, euitanda. Summa uero eorū, quæ sparsim ab eo dicuntur, iuxta Galeni^c sententiam, ea est: Permutandam sape in morbis uictus rationem: neque id uerendum, modo id tempestiuē fiat. Fiet autem tempestiuē ea mutatio, siue maior, siue minor, quando in corpore quoque ægrotantis, insignis aliqua mutatio facta fuerit. Hoc uno obseruato, ne repente (quantum tamen per uelocem morbi motum licet) contingat. Sic enim minus sanè laedet. Quæ uero incomoda ex mutatione consuetudinis euenire dicebamus, omnia inde contingere^d ait, quod intempestiuē facta sit, priusquā scilicet status ægri permutetur. Quasi (ut Galenus infert) cōmode fieri uelit, cum in alium statum corpus ducatur. Hos status exponens ismet, quaternario numero comprehendit. Primus sanorum est: è quo ad Secundum, qui laborantium ad uigore usque est, peruenitur: Tertius ad morbi integrum solutionem terminū habet: Quartus demum convalescentium est. Manifestum igitur ex his, non esse eam consuetudinis potestatem, ut uitium immutari prohibeat. Quāquam id uerum sit, ut si per morbi uitium concedatur, consuetis maximè sit utendum. Sūam enim unaquæque indicatio
 b 3 potesta

^a 2. lib.^b codem lib.^c codem lib.^d codem lib.

7. Therap. ad finem.

Lib. 2.

potestatem habet: estcū solertis medici officium, validiores se-
ctari, dum nonnihil interim & cæteris quoqz satisfaciat. Ne-
que est quod mirere Galenum tantopere in Therapeuticis li-
bris, consuetudinem efferentem: adeo, ut uim ipsius maxi-
mam aliquādo dicat. Iis enim nihil aliud habere uoluit, quām
persuadere non esse negligendam, neqz temere omittendam.
Similiter Hippocrates partes eas, quæ pro cōsuetudine sunt,
multis argumentis tutatus est. Iam enim mos inualuerat con-
suetudinis omnino negligendæ: quod ex ipsius sanè uerbis
conīscere est. Nam quod libro Therap. V I I I . Galenus ait
μετίστη καὶ κνεωτάτην uim habere eam, *ὑπορθελικῶς* dici putan-
dum est: ad eos scilicet, qui nulla ipsius habita ratione, & in
uictu præcipiendo, & in auxilijs inuestigandis aperte à con-
suetis desclibebant.

Disputatio de acutorum uictu, quod ad quantitatem, &
qualitatem attinet, comparatio item succi ad integrum
prißanam: & ponderis ratio quæ conīsci possit.

4 Lib. 2.

Reprehendis rursus institutum à nobis uictum, ueluti plus
iusto tenuem, ac si inde ægram deficere periculū sit. Quo-
niam uero tuam hanc sententiam, nullis argumentis compro-
babes: si quidem autoritati tuæ Galenicam obiecero, mirum
ni una & criminis, & suspicionis absoluar. Hippocrate igitur
& Galeno arbitris, in aream descendamus, si libet: atqz ab ipsis
quæramus, quanam uia nihil (quod saltem nota dignum sit)
in uictu delinquamus. Respondebunt (arbitror) his uerbis²:
„ Conīscere autem oportet, & fortitudinem & modum cuiuscz
„ morbi, & laborantis naturam, & uiuendi morem: tam in cibis,
„ quām in potibus. Quibus sanè prima illa complexus est, ad
quæ respiciens, quām minimum à iusto modo recedas. Cūm
enim modum morbi, ait, & speciem, & motum, & morem in-
tellexit. Per hominis uero naturam, & ætatem & tempera-
mentum, tum naturale, tum acquisitum, sexumqz, & habi-
tudinem corporis comprehendit. Siquis itaque singillatim
unumquodqz horum consulat, satis uereor, ne apud probos
medicos, plenioris uictus potius qz tenuioris arguar. Cūm
enim

enim ætatis foret inclinati iam proximæ corporis habitu subpingui, uixdum exacto uere: cum iterum acuto morbo premeretur, mediocriç nutritamento insueisset, foretç paulo plenius ijs diebus nutrita, quæ sane omnia tenuioris uiclus indicia sunt: cum rursus grauida foret, atque hinc uberiorem uitum exposceret, mediocris uiuendi modus omnium collatione colligi uidetur, sed qui tenuitatē potius respiciat. Erit autem hic proculdubio per ptissanā. Sic enim de ea Galenus ait, in libro de acutorū uictu: ἀκερβῶς τὸ μέγα τῷ γάτῳ εὐθελῶν καὶ αξεστόν, per ptissanæ, inquam, mediocrem modum: hoc est, oxibaphi mensuram, eodem^b autore. Neque enim id quoq; monere prætermisit, omnium bonorum nobis autor, quasi præ sagiret, futurū aliquādo, ut Barbarorum illuie abolita arte, omnia confusa, atq; incerta forent. His positis, aut, ni fallor, satis aperte monstratis, nempe quod& mediocri uictu uti debuit, quodç mediocris is demum sit, qui per ptissanę oxibaphum: supereft ut ostendamus, nihil in uictu instituēdo à nobis erratū. Posuit, ut suprà diximus, Galenus quoddam ueluti exemplū mediocritatis, utpote qui quantitatē eam satis facere ijs arbitraretur, qui mediocrē uictum exigerent. Neq; enim satis erat, si acutos morbos, aut peracutos, hoc uel illo cibarij genere nutrit eos dixisset: ni & pondus, mensuram ue addidisset. Nos uero, quod uestra diligētia, senes peritissimi, cum alijs plurimis artis instrumētis, tū parādæ ptissanæ modo careamus, coacti semper sumus ad eius succum cōfugere, modum augentes, ita ut pro ptissana nobis deseruiat, melius rati leuem hunc errorem cōmittere, quam magno ægrorum damno ad deteriora cibaria cōfugere. Necessarium itaq; nobis erat, ut de succo ptissanæ, itidem exemplum aliquod apud Galenū inueniremus. Porro ipsum aliquādo memini homini ferè iam defecto succi ptissanæ cyathos tres propinasse. Quam quidem mensuræ rationem ita supputare possumus: Succi ptissanæ oxibaphum, quod melli proportione respondeat, uncias tres & dimidiā pendere uidetur: at cyathus uncias duas, duabus ferme adiectis drachmis. Quæ si uera sunt, iam

a Lib. r.

b Lib. r.

r. Aph. 4

Lib. 10.
Therap.

iam sorbitionis eius pondus unciarum sex cum dimidia ferè extitisse uidetur : neque inuitus crediderim, Galenum id ditta opera obseruasse. Oxibaphum enim ptissanæ sicuti du- plam nutriendi uim habet, ita & mediocris modus esse dici- tur, cùm tamen dimidium ferè pendat. Consequens igitur his quæ dicta sunt, circiter septimam unciam, aut paulo in- fra, eam mediocrem succi potionem esse. Quem modum licet nonnihil prætergressi simus, cùm neque letalem noxam in- de ægram subituram confiderem, uolui aliqua ex parte mor- sus tuos effugere : satis gnarus, in acutis morbis, præfertim ita affecto corpore, ² non omnino certa esse præfigia salutis, aut necis. Hæc obiter de ptissanæ & succi, tum uiribus, tum utendi modo sint dicta : quæ tametsi nil certi, firmi ue præ- seferant : fuerint saltem præludia quædam, è quibus aliâs uel à nobis, siquando plus otij nacti erimus, uel clarioribus in- genijs, hoc quoque medicæ artis caput illustretur. Nam cùm maxime necessarium sit, hominum consideratione penitus excidit, nihilq; est quod æquè negligatur.

Locus ex Hippoc. aphorismis: In tenui uictu ægri delinquunt.
quo disputatur, an tenuis uictus magis periculosus, mul-
taq; ex secundo de acutorum uictu explicantur.

Quod uero adieciſti, Cōſilium Hippocratis tibi cordi esse, proinde horrere te uictum tenuorem: iam locum non habet: quando monstratum est, quem instituimus, non mos dō tenuem dici non posse, sed mediocritatem potius exce- dere. Cæterum res ipsa dignotione digna est: neque in er- ore adeo graui ſilendum iudico. Igitur quòd Hippocratem ſuſpicias, uir præclare, consilium laudo. Nam quo, quæſo, autore ſecurius morborum curationes aggrediaris: aut quo tutore alio calumnias æque diuites? Sed uide, amabo, ne dum te Hippocraticum fingis, Varignanas, aut Sauonarolas illos tuos oboleas. Meminifim', obſecro, eorum quæ nuper obiecti tibi, cùm ex Hippocrate locum illum citasses? legiſ- b lib. A. „, ſe (inquam) me, ex eodem autore, eiusmodi uerba: Multo cut. 20. „, minus adiectioni uacare oportet: Nam & penitus auferre ſæpe

„ Sæpe prodest. Porro consulentis pleniorum usquequaque uitium, uerba ea non esse. Quibus auditis, non secus ac laqueo præpedita uulpecula, in eam tandem uocem prorupisti: Num igitur contraria aliquando sentit Hippocrates? Igitur loca hæc, quod etiamnum multorum animos perturbant, paucis examinare est animus: haud profecto in tui gratiam: quippe quem multo antea nostra fastidire, ac sinistro oculo spectare, non ignorem. Quanquam id mihi, omen haudquaquam infauustum existimandum sit. Nam te iamendum (uti ex multis coniçere est) κίνηται κακῶς ἔχει, metr̄ intērim Poëta solatur cum ait, ὁ φθόνος γάρ τεπται εἰς τὰς ἔχοντας. Quantitatem igitur nutrimenti, quam tuto ægro offeras, artificij quadam coniectura est assequi, quod etiam paulo ante dicebamus. Atqui tuto nutries, si à recta uiuendi formula quām minimum distes. Quam etiam adeo diligenter obseruandam uoluit^a Hippoc. ut ex ea una omnem ferè saluandi ægri spem pendere iudicet. Cæterum coniecturam eam assequi (inquit^b Galen.) non unicuique est, æquè facile, sed spectatis tantummodo uiris, & qui natura prudentes cum sint, in ea arte probe exercitati fuerint. His inquam, quibus non luxus, non laqueata domorum tecta, non ingentia prædia cordi sunt: sed uetusissimæ, & sanctissimæ artis decus, Galeniç, atq; Hippocratis, quibus ducibus effulsi, inclyta memoria. Cum igitur eiusmodi uiros monstrasse haud facile sit, ægro-rū pericula miserati ambo, uerba ea adiecere, quæ tibi modò proposui. Quæ etiam ad eos scripta esse Galenus^c uoluit, qui parum felici ingenio existunt. Iis itaq; studendum ait, uti in nutriendis ægris, siquid per imprudentiam peccatur, ad parcitatem potius attineat: quod scilicet longa obseruatione compertum habeant, exuperantias parere nonnunquam noxas inemendabiles: Contrà, si qua noxa ex parciore uictu subeat, facile emendari. Nam cùm primum dilabi uires senseris, cibi exiguum offerens, ægrum restitues. Hæc consulit Galenus. Quod etiam aliquando opere monstratum, scriptis^d manda uit. Cùm enim squalens ille, qui Thessaliorum inscritia eò de-

a Lib. 1.

Acut.

b Lib. 2.

Acut.

c Lib. 2.

d Lib. 10.
Ther.

ductus erat, ut uix oculos attolleret: non dubitauit tamen absq; cibo eò imbecillitatis deducere, uti uelut lignum iaceret, ac uix impellentem sentiret. quòd certus foret, posse se, cùm libuissit, paruo negotio noxam omnem tollere. Alibi

^{a Lib. 2.} „ itaq², Læsio (inquit) quæ ex inedia, neque adeo uelox est, ne de Acut. „ que ita euidentis, sicuti quæ ex cibo. Cæterū uti omnibus

^{b Lib. 1.} „ animo inhærent quæ diximus, non ab re fuerit, noxas recen-

fere, quas ex pleniore uictu eueniēre ipsimet prodiderunt. ^b Si

„ dolor magnus & continuus (inquit Hippocrates) hominem

„ habet, & sputum glutinosum, ni quis dolorem uel secta uena,

„ uel alui subductione soluerit, ptissanam autem dederit, præ-

cipitem aget in mortem. Quod uero de ptissana ait, nemo du-

^{c eo. lib.} „ bitarit, de alijs quoque edulis intelligi debere, quæ ptissa-

na grauiora sunt. Noxas igitur letales, minus commoda nu-

tritio efficit. Multos namque ægros reperiri, Galenus ^d ait,

quos si ab initio nutrias, ante quartum præfocabis. Non ne

uides Philonis filiam, cùm benefico morbo laboraret, quòd

intempestive coenauerat, perijisse? Cùm igitur tot, tantaq; im-

mineant, si quando in grauiore morbo pleniore uictu, quam

par erat, ut amur: consultè admodum suadent uiri probatissi-

mi, ubi quod adamussim conueniat, coniectasse non licet, ad

tenuem uictum declinare: eius namque noxas facile emenda-

ri. Quin & princeps medicorum Auecenna, ut hinc tandem

~~παλιωδεῖς~~ canere incipiam, sententiam hanc scitissimè, uti so-

let, explicauit his uerbis: Cùm ignoras morbi naturam, te-

nuiore uictu utitor. Quo loco ita metam optimi interpretis

attigit, ut multis potius errandi extiterit occasio: è quibus

nimirum & uos senes estis, uti mox monstrabimus. Cùm igitur

Hippocratis & Galeni hæc proculdubio mens sit, super-

est ut monstremus, non aduersari his, quæ in libro Aphoriz-

^{f. Aph.} „ smorum primo scripta sunt: ^f In tenui (inquit) uictu ægrí de-

„ linquunt: ideo magis læduntur. Quòd autem magis lædan-

„ tur, in causa esse ait, errores grauius ferri: quocirca sententiam

„ omnem claudens ait: Ob hoc igitur tenuis uictus, atq; admo-

„ dum exquisitus, eo qui paulo plenior, magis ut in pluribus

pericu

periculosus. Primum itaq; memoria teneri uelim, librum Aphorismorum, rerum tantummodo capita colligere, quæ alibi demonstrata sunt. Quamobrem obscuriora sæpius existunt, ni quis loca, unde sententiae illæ acceptæ sunt, ob oculos proponat: quod & hac parte contigit. Igitur Hippocratis tempestate peccabant tum ægrí ipsi, tum medici, circa uictus rationem, ut ex secundo de acutis accipere est, quod intempestiuæ inediā imperarent: aut rursus intempestiuæ, nutritrent. Nam cùm morbi ratione detrahere oporteret, adiçere cogebantur: utpote qui intempestiuæ detraxerant. Sic^a Thessalij primitis diebus corpora fame siccabant: postmodum aduentante iam statu, in quo ad tenuitatem uergere oportuit, ad uitium pleniorum transfire cogebantur. Atque utinam nostra tempestate non adforēt Diatribarj quamplurimi: tuq; in primis, qui tanta tibi tribuis, eiusmodi calumniam effugeres. Sed ad errores, de quibus in Aphorismo scribitur, reuertor: Quidam per morbi acuti initia (uerba sunt ex libro secundo de Acutis) comedenterunt: alij quidem eodem die, quo laborare coeperunt: alij postero: atq; alij quidem quod forte obuium fuit: alij uero Ciccone sorplerunt. Sanè hec omnia deteriora sunt quam si altero modo quis uitium institueret. Cæterum quæ tunc temporis peccantur, minus multo laedunt, quam si quis primitis duabus uel tribus diebus uasa integrè inanuerit: mox quarto uel quinto uitium eiusmodi instituat. hoc est, priusquam morbus maturus reddatur. Inde enim quarti & quinti meminit, quod status in ualde acutis ad eos dies perueniat. Meminit quoque de his erroribus eodem libro, ubi ait: Medicos autem uideo contraria è diametro facere his, quæ oportet. Omnes enim uno ore iubet, in morborū initijs per duos, aut tres dies, aut etiam plures inedia siccare languentes: demum sorbitiones potusq; præbere. Et rursus: Sunt igitur hæc magna alioqui testimonia, quod non recte uictus rationem laborantibus medici instituat. Sed in quibus ægris inanire uasa nō expedit, quod sorbitionibus regi oporteret, uasa inaniunt; in quibus uero non oportet ex uasorum inanitione

^a Therap. 10.

ad sorbitiones transire, in his transeunt. Iam igitur manifesti sunt errores, quos committi uidit Hippocrates sua tempestate: qui iterum Galeni ætate, per Diatritarios, Thessalo duce, inuecti sunt. Nec minus rursus apud nos reuixere: quod unusquisque uidet. Nemo enim uestrum est, qui ad uasorum inanitiones, atque ad pleniorum uictum ægros quotidie intempestiue non deducat. sed de his nonnulla aliæs. Cùm igitur uisum sit, quomodo in tenui uictu ægri peccent, quod scilicet ipsum intempestiue assumant: uidendū modo eodem autore, quo pacto error hīc multo deterior existat, quām si in pleniore uictu sit erratum: atque eo sit grauior, quò tenuior fuerit. Nam^a melius (inquit ille) esse affirmo statim sorbitiones propinare coepisse, quām ubi prius uenas inanieris: postmodum, tertio, quarto, quinto, sexto, uel septimo. Comparare sane uolens errata in uictu, ac docere, deterior esse, siquidem intempestiue à tenuiore uictu ad pleniorum te transferas, quām si è pleniore in tenuorem commutatio fieret. Et

^a 2. lib. „ alibi: ^b Multiplex in uentre læsio fit, quando ex multa inanitione repente plus iusto aliquis offerat: estq; noxa multo maior, quām si ex pleniore uictu, ad uasorum inanitionem produceres. Rursus: Ingens malum est, si quis ægro ob dolorē, aut morbi acumen imbecillo, potum, aut sorbitionem plurimam, aliud' ue esculentum propinarit, ob uasorum inanitionem imbecillum factum esse arbitratus. Turpe quoq; est, non aduertere eum, qui ob uasorum inanitionem laboret, atque inde uictus genere affligere. Hoc enim erratū periculi non-nihil affert: Sed longe minus altero. Cùm igitur in uictu instituendo erretur, & quod intempestiue inedia præcipiantur, & quia intempestiue renutritur æger: prior tamen error damnū longè maius pariet. Iam enim apertum ^c est, quò magis statum uersus peruenitur, eo tenuius uicitandum. Hæc itaque sunt, è quibus Aphorismum collegisse uidetur Hippocrates, quem nimirum opportune adiecit. Nam cùm paulo antè dixisset, tenuem uictum in acutis, in quibus non conuenit grauem esse: extremè uero tenuem omnino grauem, crederet

^c Lib. Aphor. 1.

1. Aph.

deret non immerito quispiam, uictum admodum tenuem, ab
 „ eo prohiberi: non aduertens eum ipsum interim scribere, Ex-
 „ tremis morbis exquisitè extre mas curationes conuenire. Et
 „ rursus, Vbi morbus ualde acutus est, tenuissimo uictu uten-
 „ dum. Præcipere etiam, Vt nōnunquam ab omni prorsus ci-
 bo abstineamus. Quare opportune profecto adiecit, qua ra-
 „ tione uictus tenuis ægros offendat. Quoniam (inquit) in uictu
 „ tenui errant. Error autem est, dum eiusmodi uictus formu-
 Jam sibi intempestiuè deligunt: quare magno postmodum
 detrimento ad cibos traduci coguntur. Atque hos errores
 grauissimos esse dicebamus, eò maximè, quod circa statum
 committuntur. Rectè igitur in calce totius Aphorismi collig-
 it, uictu exquisite tenuem, plurimum minus tutum, quam
 paulo pleniorum. Si enim rari morbi sunt, in quibus citra pe-
 riculum tenuissimum uictum instituas; erit nimirum ut plu-
 rimum periculosior. Quare quanquam uictus tenuis nonnū-
 quam ex usu sit: nōnunquam & ipse exquiste tenuis, quam-
 uis rarius: attamen nemo temere hæc in morbis audeat: ue-
 rùm diligenter perpendat, nunquid ad uigorem usque cum
 eo uictu æger perdurare possit: alias grauiissime peccabim-
 us, in statu cibum dare coacti, cum præsertim ex inedia
 uires collapsæ fuerint. Hæc sunt, quorum commoneface-
 re uoluit suæ ætatis medicos Hippocrates: pericula sanè
 monstrans, quæ instant: ni quis & in quibus conueniat, &
 quo tempore conueniat, diligenter præmeditetur. Dubita-
 bit fortasse aliquis, contraria scribere Hippocratem suspica-
 tus: Nam secundo de uictu acutorum, periculum ægro mi-
 natur, si in morbis nonnullis paulo plenior diæta instituatur.
 Rursus in Aphorismis, securiorem asserit uictum paulo ple-
 niorem. Iterum eodem libro, noxam quæ ex parciore uictu,
 corrigi facilem, scribit Galenus: ibi uero grauius errari ait,
 in tenui uictu. Quod si noxa quæ ex parciore uictu, circa sta-
 tum sentiatur: cogeris uires cibo reficere: quod sanè graue
 damnum paulò antè iudicabant. Ad hæc in hunc modum fiet
 sat. Uictus tenuissimus nonnunquam necessarius, sed ^b rati-
 onius

lib. Aph.

li. Aph. r.

et Aph.
z. de Vic.

b i. Aph.

rius: ideo raro periculo non uacat. At si interim cum uiictu utendum tenuissimo est, uiictum uberiorem quis paret, noxas maximas perpetrabit. Sicuti uero tenuissimus uiictus, quod raro periculo uacet, non nisi præmeditate instituendus: ita si quando mediocri quopiam uiictus genere sit utendum, neç exactam illam uiuendi formulam quis satis norit, minus profecto peccabit, si à mediocritate in parcitatē inclinet. Quæ uero secundo obiectebantur, facile diluuntur. In aphorismo enim de uiictu tum tenui, tum tenuissimo intelligunt, quem toto morbi tempore, ad statum usque instituunt. At libro secundo de acutis, Si quando, inquit, in eo uiictu, qui (exempli gratia) tenuis recte præcipitur, paulisper ad id, quod tenuius est, te conuertas: facile si qua noxa subeat, emendatur, cum primūm uires dilabi senseris.

Locus ex libello de ptissana: simulq; eius vires. Comparatio iterum ipsius ad cætera edulia, & ad aliam priuatim: de qua nonnulla obiter.

a Galeni
uerba b i. de Vi
etu. **S**Vperest ut de ptissana nōnulla dicamus, quam improbabas, quod insueta est: quodq; ubi astricta aluus sit, nocere possit: cui rei Galenum testem affers. O' igitur exercitatum senem (nam à postremo hoc coepisse iuuat) o' naturę peritum.² Vides ne, amabo, quanta euentus differentia sit, quamvis ijsdem præceptoribus usi sint, atq; ijsdem lectionibus uersati? Quid ueteres autores euoluisse iuuat, male affectas mentes? An potius plus damni, quam lucri exportabitis? Sic enim consueistis, ut suboscuras uel uitio interpretis, uel præ breuitate, sentētias exquiratis: quo claros uiros peruicacię uestræ, & mendacię testes asciscatis. Attamen decuit philosophos, nullo etiamdum præmonstrante, probe nosse, ptissanam omni astrictione carere, deterioria uī præditam, facile descendere. Hoc tamen si liber, Hippocratis quoque & Galeni autoritate comprobato^b, qui ptissanam lubricissimam, ui deterioria præditam, atque in acutis morbis saluberrimam scripsere. Quibus sanè dotibus cremorem aiunt integræ ptissanæ præstare. Si igitur astrictam aluum tantum abest ut ptissana lædat, quin potius

potius iuuet, ac leniat; uidendum quid sibi Galenus eo loco
 uoluerit. Fecerat sibi (ut arbitror) siue Galenus, siue alius
 Galeni nomine, *eis ἀναμνησης* commentariolum, quo breui ca-
 pita eorum, quæ de ptissana scripsiterat Hippocrates, comple-
 teretur: non qui ad editionem exornatus foret. Scripsiterat
 igitur antiquus autor primo de Victu, in hunc modū: Qui-
 bus cibis statim inclusus est, si quis non uacuato eo, sorbitio-
 nem dederit, dolorem si adeat augebit. Paucis deinde inter-
 iectis: Si quem, inquit, nuper cibatum, ita ut nondum aluus
 detecerit, febris prehendat, à sorbitione tantisper abstinen-
 dum, donec ad infernas intestinorum partes cibum descēdis-
 se conieceris. Quibus nimirum nos monere uoluit, cibum
 haud tuto offerri (præsertim in acutis morbis) ni summa
 aluus aut sponte, aut medici ope uacua reddatur. Quod si
 ualde acuti morbi fuerint, non modo uentris uacuationem
 præire cibationem præcipit, sed & generosa omnia præsidia,
 siquo morbum egere iudicas. Ait^a enim: Si lateris dolor
 continuè angit, & ad calfactoriorum usum non remittitur,
 neque sputum procedit: sed extremè uiscidum est, & inco-
 stum: ni quis dolorem uel secta uena, uel alui subductione
 soluerit, ptissanam autem ita affectis dederit, præcipitem aget
 in mortem. Rursus paulò antè: Qui ptissana utetur, ab
 usu eius non desistat: ni uel ob medicamentum, clisma uie de-
 sistere oporteat. Quod autem de ptissana ibi ait, de omni quo-
 que edulio dictum esse Galenus credidit. Accidunt (inquit)
 hæc, non modo si quis ptissana intempestiue utatur, sed mul-
 to magis, siquid ptissana deterius ederint, uel biberint. Quod
 uero liber ille de Acutis, tantummodo loqueretur: ideo de
 ptissana præter cætera meminit. Quare si his qui nil sponte
 deñciunt, ptissana interdicit, iejunare eos perpetuo oportuit:
 ab alio nanque cibarij genere offendentur magis. Qui enim
 pane aut alica nutriunt, ptissanæ beneficij carent: è quibus
 illud profecto maximū, quod ἐλασσοτάτη sit, facileç descen-
 dat, atque una biliosa excrementa, mediocremq; pituitam de-
 tergat. Hæc alica efficere nequit, utpote quæ uisciditate mea-
 tibus

*a Lib. 1.
de Acc.*

Eod. lib.

z. de Vic.

tibus inhæreat, tardeq; descendat. Itaque experimento comprobatur, uim emplasticam, potius quam detersoriam, sibi inesse. Iam enim confectionem ipsius, & usum satis edocit sumus: notaq; est bigrana illa Zæa ex qua conficitur: eamq; pridem Petro Victorio uiro de literis optimè merito, mihiq; charissimo, non sine ipsius uoluptate, monstrauit. Cæterum de his plura fortasse, quam par erat.

Astringētia febricitantibus inimica esse, falsoq; dici putredinem persanare. Rursus de acidis, & eorum natura: quo loco de aceti usu, viribusq;, nonnulla, Demum de pestilentī febre, quantumq; in eius curatione iuniores decipientur. Loci nonnulli cum ex libro de natura humana: tum ex eo, qui de optima corporis constitutione est, explicantur. Quædam etiam ex lib. Therap. xj. & libro de febriū differentijs, obiter declarantur.

a 1. de
vist. b eo.lib. c 10. Therap. **I**gitur in censum ueniant modò, quæ tu quasi utilissima proponeras. Laudabas granatorum succum, quod natura refri gerans, quod caput minime tentet, quod sanandæ putredini idoneum: quam sententiam Auicennæ autoritate confirmas. Porro ad adeo grandem, atque adeo uulgatum errorem quis conniveat: Iam enim non eò duntaxat deuenere medici, uti acida offerant: sed ea quoque, quæ non leuem acerbitatem obtinent, quale omphacium, & Medica mala, & multa prunorum genera. Attamen in eo libro quem paulò antè uersabamus, ea quæ exasperant,^a Galenus febribus nocere ait: ea sunt acria, acida, astringentia: neque quempiam astringente uti cibo, n̄ uel symptomata, quod animi deliquium affe rat, uel immoderatum alui profluuium urgeat. Esto igitur consilium autoris ignobilitate apud uos nullius pretij: at demonstrationum robur nullus contemnet.^b Quæ (inquit) astringunt, corpora densant: uiasq; & alimenti, & distributionis, & transpirationis occludunt, quas reserari oportuit. Porro^c si quando ad inhibendum animi deliquiu astringente alimento utatur: ut si in acutis morbis bilis fluxione, os uentrīs affligitur, scire licet, medicum tantisper aduersum sym

symptoma pugnare, sicuti^a nonnunquam calida uina propinat, quò aduertanti iam syncopæ occurrat. Cæterum uetus dubitatio est, ob quam plurimi eò sententia deuenere, uti crederent, putredinem uniuersam, priuatim uero quam pestilentem appellat, frigidis, siccisq; persanari: acidos, acerbosq; succos, atq; omnino astringentes, in eum usum cōparantes. Sunt qui poma ipsa esui præbeant, atq; eò à mortis periculo securiores putent, quò quis plura ingesserit. Atqui nullius horum potuit esse unquā se se, sacrosanctè iurāt. Nam quid quæso (aiūt) æquè putredinem tollere potest, ac frigidum siccō iunctum: utpote quæ calido, atq; humido, præcipue gliscat. Rursus acetum, febricitatibus magno usui esse uidetur, nullusq; ex ueteribus, eo nō utitur: quare neq; itidem acidos succos prohibere oportuit. Quod enim de astrictione febribus aduersissima obiecetas, in acidis nimirum locum non habet. tantum enim abest uti astringant, ut dissecare, atq; altè penetrare possint. Quibus ut fiat satis, sanandæ putredinis scopos paulisper considerare est opus.^b Sunt igitur ij, uacuatio, &c concoctio. Nam cum humores putrescunt, multos corruptionis modos adiunire est:^c Primus eorum, quæ illo corruptionis peruenere, ut corrigi ullo pacto nequeat: atq; ea omnino abiiscere expedīt. Facit id natura sp̄ote sua, effluxu sensili, uel insensili: diductis nimirum impedimentis corpus expurgans. Cuīsanè operi & medicū fauere oportet, tum uias reserando, tum prorifando, si quidē proprij muneris obliuiscatur. Ideo ab initio tertianarū febriū, apium potionibus Galenus^d incoquit. Ventris iterū deiectionē, uomitūq; proritat, quoquid uersus natura uergat. Sunt secūdo loco succi, qui adeo uitiati sunt, ut promptissimè putrescant: Neq; eò deduci ab innato calore queat, ut alimento esse possint. At possunt interim naturæ prouidentia plurimum prauitatis exuere, redditq; mitiores, quò impellenti naturæ obsequantur. Quod siquid adhuc minus uitij admisit, poterit, ubi malitia euicta fuerit, alimento esse. Fauemus huic naturæ operi, cùm probi succi cibos offerimus, cùm putrido calorū obuiam imus, cùm corpus undequaque perfuum, &

<sup>a 12. The
rap.</sup>

<sup>b 3. Mi-
crotech-
nes.</sup>

<sup>c Ex A-
phor. li-
bro 2.</sup>

<sup>d 1. ad
Glauc.</sup>

pèrspirabile reddimus. Inde enim qui innatus est, uires affumit. Hæc omnia abunde xj. Therap. tradita sunt. Vsus uero astringentium in hisce naturæ operibus eatenus opem ferre potest, ut potius impediat. Primum enim uacuationes omnes remorantur: Dehinc meatus seu sensiles, seu insensiles, qui tota carne cutes funduntur, conniuere faciunt: Demum concoctionem qua ratione iuuabit, quod calorem innatum non fouet: quinimo qualitatibus aduersum est: Humida enim nō squalens innati calidi natura est. Acerba igitur, & omnino quæcunq; astrictoria uī prædicta sunt (in quo sanè genere austera comprehendimus) febribus, præcipue putridis, inimica esse putandum: quanto magis ubi nō putredo solū, sed pestilens putredo iuualit: De acidi uero natura merito dubitatur, quod uis eius sit penetrare, & dissecare corpora: est enim ipsius consistentia tenuis. Insuper non recte uidetur acidum exasperantibus adnumerari. Nam quod exasperat, omnino astringit & densat. Itaq; sensus quoq; monstrat acerba & austera, linguam exasperare, nō acida. Dicendum acidi saporis naturā frigido constare. Frigidum uero Aristoteles οὐλεύοντα καὶ οὐλεγόντα appellat. Amplius, fructus (quod scia) omnes, quos acidos dicimus, satis apertā præ se ferunt acerbitas, aut austritatis notam: neq; id præter rationem: ex acerbo enim aut austero, ^a nuper prodijt acidus sapor, dilutione quadam (quanquam & corruptione prouenire soleat aliquando) id in omphacio præcipue, non parum quoq; in granatorum succo reperire est. Quod & Galenus testatur, qui uniuersim astrinxente^b ui participare ea ait, quanquam minus cæteris dulcia. Demum tantam habet cum austero & acerbo cognationem acidus sapor, ut uix unquam ab ijs absoluī reperias. Nec^c auget^d Galenus in censu plantarum adeo numeroso, aliud quam oxilapathum, & oxalida pro exēplo proponere. Quanquam si uerū fateri uelimus, neq; oxilapathum ipsum omnino acerbitate careat. Est autem alia omnino planta, ab ea quam oxilapathi nomine Dioscorides descripsit, nemora & umbrosa amans: Caule sesquicubitum alto, folijs quatuor aut sex in terra

1. de Vic.

3. de Vic.

In Me-
tacoro.a 4. de
Simpl.

b co.lib.

c Lib. ii.
de Simp.

terra sparsis Arisaro similibus: Sapore uero cæterisq; notis oxalida, quam acetosam uocant, imitatur. Quod uero obijicitur, nō exasperare acida, uerum fortasse fuerit, siquidem mere acida sint, neque aliam qualitatem immixtam habeant: quanquam nec sic quoq; id uitij omnino effugiūt. Quæ enim densant, coguntq; corpora, statim & exasperant: quanquam non æquæ, ac ea, quæ sui crassitudine inæqualem quandam astrictionem efficiunt, neque altè penetrant, cuiusmodi acerba sunt, & austera. Tametsi penetrare quoq;, nulli ex frigidis nota digni adest, aceto excepto. Quamobrem inter acida, acetum minus obest cæteris. Neq; ipsum quoq; noxa uacat, ob acriditudinem, quam sibi asciuit. Quocirca² suadet Galenus oximelite solo utendum, quod scilicet acetum mordacitas mellis lenitate obducta perdometur. Quod uero Auicennæ testimonio partes turas tueris: missis primum multis quæ in capite de febribus censura digna forent, id unum solummodo attingam, quod maximè ad nos pertineat: Num scilicet in curatione pestilentium febrium astrictorijs utendum sit. Hoc enim uelut omnibus ratum tibi sumplisse uideris. Præcipue ob ratiocinationem eam, quæ de putredine uniuersim monstrabat: siccitia in qua & refrigerantia, putredini aduersa esse. Huic quoq; Galenus fauere uidetur, qui in grandi illa pestilentia, glebae Armeniae potum apprimè salubrem fuisse affirmat. Est autem ea frigida siccacia, sicuti & terra omnis: profnde & astringens. Præterea in libro de humana natura præcipit Hippocrates, ut in pestilenti cōstitutione corpus quam solidissimum pares, utq; minimum aëris admittat: ita enim minus ambiente laedetur. His adde Galeni autoritatem, qui in libro de Optima corporis constitutione, eos dicit, ingruentibus extrinsecis malis, plus esse obnoxios, qui habitu corporis rariore fuerint. Sunt autem eius uerba eiusmodi: ἐμπαλυμένοις ἔξωθεν αὔτιοις ἀπαστραφόμενοι αἰγαλωτότοφοι, τὸ δὲ τυκνότοφοι δισπαθεστεροι. Quare satius fuerit in pestilenti aere uersantibus corpus defare, quam rarefacere. Primum igitur ratiocinationem eam, quæ à natura putredinis desumitur, diluamus. Quod itaq;

d 2 frigi

a v. de
Vit.Cap. de
terra &
mali.

frigida, siccaque corpora minus putrefcant, nulli dubium. Quare quae extra animalis corpus in libero aere Boreæ exponuntur, diu putredinem non sentiunt. At in animalis corpore, qui fieri queat, ut admotis astringentibus incolumes permaneant? Ita enim transpirant minus. Igitur putredinem potius accersunt, quam possint repellere. Quamobrem neque in prævisione locum habent frigida siccaque: siue extrinsecus corpori admoueantur, seu intro assumentur. Neque iterum putrida corrigunt: nam haec à corpore abiici oportet: modo illa potius remorantur & cohibent, uti dicebamus. Non igitur eo exemplo, quod Galenus undecimo Therap. posuit, corpora Boreæ exponere suademur, & omnino frigidis, siccisq; uti. Quinimo abieci eo, quod in corpore computruit, concoctionem reliqui procurare. hoc autem facimus maximè cum transpirationem molimur, qua sanè calor innatus gliscit, & fouetur. Quod si libero aeri animalis succos exponere liceret, iam tum frigido, à putredine præseruarentur. Gleba uero Armenia, tanquam siccum medicamentum, ad multa utilis est: neque mirum si siccitatis etiam ratione ad febres pestilentes utilem sentiunt: omnino enim quae putrefcant siccari postulant. Aut potius latente sua ui uenenatae illi putredini occursat. Quod uero refrigeret, aut astringat, neque sensus monstrat, nec Galenus scribit. Locum uero ex Hippocrate in libro de Humana natura, dum ambiguities temere eitant, interpretes corruperunt. Disserebat ea parte de morborum origine, atque alios ex uictus ratione, alios ex ambiente nos aere produci scriperat, cum modum præscribit, quo se se unusquisque à vulgaribus morbis tueatur, his uerbis: Corpus autem ut maximè turgeat, sitq; maximè imbecillum, curare. Quæ uerba cum suspecta forent(neq; enim animo cōcipere poterant, quid ad salutem cōferrer, Corpus reddi imbecillum) pro uerbo illo ~~et ad ipsorum~~, legit prior interpres συνέταση, transfertq; Quam solidissimum.

Rur

Rursus posterior, cùm de aëre, qui inspiratur, sermonem faceret autor, Studendum, inquit, ut quād minimum aëris insperat, eumq; peregrinissimum. dictione commutata, ~~q̄~~ legit; Quād familiarissimum, interpretatus. Tanta potest hominum audacia. Res igitur sic se habet: Præcipit Hippocrates, Inedia corpus siccari: moderate tamen, & quantū per sanitatem licet. Ita enim uerba audire oportet, aliás insalubre præceptum foret. Quod autem dicit maximè imbecille, intellegit iuxta eandē intelligentiam, uti calor & sanguis nō abundant, sed plus solito immiuātur. Quod tamen ~~q̄~~ ὅλης fieri uult, ne corpus ægrotet. Solent enim repentinæ illæ mutatio-nes noxas parere non modicas. Si enim (inquit) talī habitu reddatur, aëris inspiratione minus egebit. Aërem uero maxime natura alienum, & peregrinum uult eligi: locum, in quo morbi uigent, permutari cōsulens, utq; ad salubriorem aërem te conserfas. Quod uero postremo ex libro de Optima corporis constitutione, obijcietur, minus nos perturbat: quinimo perpetuo uerū est, quod infert, Corpora, inquam, ea optime degere, quibus in raritate, & densitate mediocris est habitus. Porro si eum rariorem reddideris, extrinsecis occursantibus feceris obnoxium: calori, inquam, & frigori, alijsc; qualitatibus, quæ sensum latent. Sin densiore, putredinis periculum instat. Si igitur morbos præcauere est animus, iam habitus corporis ita conformandus erit, ut modicè in raritate & densitate se habeat. Ita enim nō adeo ambientis prauitate tentabitur, quod siqua putredo subeat (neque enim inspiratiō nem infesti aëris in pestilēti statu omnino effugere licet) quod optimè transpiret, non ita uehemens fuerit: facileq; siquid corruptum est, tam sensili, quād insensili effluvio absumentur. Atque hoc est quod in libro de Febrium differ. ait, Officium medici, pestilentes febres præcauentis, esse ἀπέτερον καὶ ἐντελεῖ μάλιστρον σάμα efficere. quibus si addas ex libro de Humana natura: Studendum ut quād minimum aëris, eumq; quantum fieri potest peregrinum, insperat. optimam profecto præcautionem ad pestilentes febres institues.

Qua hora cibare ægrós opportunum sit, tum in acutis, tum in longis. Errare etiam qui in crescente febre ægrós nutriunt. Neq; ullam esse adeo longam accessionem in qua nutritre co- garis: idq; in omninatura. Postremū de grauidarum uictu disputatione.

Sed iam tempus admonet, ut de hora offerendi cibi nonnulla dicamus. Neque enim te modo, uerū & quos hactenus noui omnes (exceptis Academiæ alumnis) grauiter errare scio. Id est, quod siquando febris inclinationem, paulò serius fore coniçtis, ueritati ne dum mitior hora expectatur, interim æger deficiat, in crescente calore cibatis: satis superç factum arbitrati, si principij & uigoris noxa evitetur. At magnus

et. de vift. „ ille Hippocrates prorsus contraria docuit: Tempus,³ inquit,
„ offerendi alimenti plurimi faciendum, præcipue in acutis:
„ quoniam errores in ijs periculum afferant: eorum namque ui-
„ multi necātur. Porro homo ille cuius nomen primo Epidem.
„ subtitet, mortem obiisse Galenus iudicat, quoniam negligens
„ tuus coenauerat. Iterum libro I I I. de Acutis: Artis quæ ui-
„ stum instituit maximè interest, intentiones, & remissiones fe-
„ brium captare & obseruare, tum in acutis morbis, tum in lon-
„ gis: ut tempora in quibus cibum dare non licet, caueamus.

b li. r. et
4. de A=
c ut.
c lib. r. de
Acut. „ Quænam igitur, inquieres, opportuna hora est acuta febre la-
borantibus? An cum calor ad^b pedes descenderit: Cum, in-
quam, pectus, & uenter, & omnino quæ in medio corpore sita
sunt (quatenus febricitanti licet) moderatissimè se habent.
Neq; ergo in febrium initij^s, neq; in incrementis cibandum:
idq; optima ratione: Is enim qui tunc uiget calor non modo
concoquere natus non est, uerū putrefacere potius, atque
exurere: Est^d enim bene temperatus humidusq; concoquens
calor. Quod siquando apud^c Galenum legeris, febrilem ca-
lorem concoquere, κατὰ μαρτυρίου dictum esse scito. Quis igi-
tur adeo demens fuerit, ut eo euincēte, cibum offerat? preser-
tim cum circum præcordia debacchatur. hæc ferè Galenus:
quibus monstratur, incrementi horam æquè cum uigore ipso
pertimescendam. Cæterum præter hæc, aperte inclinationem

d 1. Aph.
2. de Vic.
e 4. Aph.
et 5. febris

febris expectandam, uoluist Hippocrates lib. i. cùm ait: Tempus sorbitionis esse, cum calor ad pedes descenderit. Et rursus lib. i i i. ubi aliam quoq; inclinationis notā adiecit, dicens: Vbi omnia quietcunt: nam si alio tempore dederis, perniciosa erit. Galenus quoq;^a, In acutis, inquit, ob imminentis nouæ accessionis discriminem, sat fuerit obseruasse, ut calor in pedes descenderit (Sic enim interpretor: *καταλαβεῖ τὸν θερμὸν εἰς τὸν πόδας*) At in longioribus melior remissionis pars expetenda est. Instant aduersarij, ac durum uideri aiunt, siquādo quies aut inclinatio nimis longè absit, renutritionem eousq; differre. Pone enim prima hora equinoctiali prehendere, inclinare uesperi, & uix nocte media cessare: quis, quæso, adeo audax in hanc usque horam ieiunium seruet: quod si pluribus diebus ita facere cogaris, quod si grauidam cures, aut alia ratione minus ualidam, non modò audax facinus, sed extrema dementiæ fuerit. Dicimus magni^b referre, in quo quis morbo, quæ ue in natura uersetur: ita ut non nunquam longiorrem abstinentiam uereamur: aliás ne tridui quidem inedia nos deterrebit. Non né^c Galenus quosdam uigente adhuc febre nutriendos censem: ne scilicet longiore inedia in syncopem, aut torridum marasimum dilaberetur, talis profecto erat eius temperamenti natura, ut id suspicandū foret^d. Ipse quoq; febricitanti qui syncope periclitabatur, panē ex uino exhibet: non, inquit, quo affectum curemus, sed quo imminens periculum euitemus: huc enim morbi species impellebat. De indicatio- ne uero quæ à consuetudine, exemplum positum non reperi. Neq; enim tanta eius uis est, ut præuertere tempus opportu- num nos cogat. Quanquam^e ipsius quoq;, ubi reliquis scopis non est locus, uelut in synocha, ratio habenda est. Verū has raro^f inuenire est: quo fit, ut uniuersale illud præceptum non uitiet. In accessionum initijs atq; incrementis admodum laedere cibus potest. Siquando enim^g ex primo uirtutis scopo in ipsa accessione cibum dare cogimur, attamen inclinationem saltem expectamus. Rursus de accessionum natura di- sputans, Nunquam,^h inquit Galenus, hoc tempore cibum da- mus:

a lib. de
Acut. 4.

b lib. 8.
Ther.
i. de Vic.

c 10.
Ther.

d 12.
Ther.

e 11.
Ther.
f 3. de
Crisi.
g 4. de
Vift.

h cod. li.

„ mus: sed quietem, si eius naturæ febris sit, uti expectari pos-
 „ sit, expectamus: sin minus, inclinationē. Atqui uerisimile est,
 non latuisse hos uitros, multarum febrium accessiones longas
 esse, multis enim eiusmodi describunt. Videris igitur, utri
 solertiſſimi, quantum præcepta maiorum prætergressi sitis,
 qui neq; in ſimplicissimis quoq; tertianis abſtinetis, quod mi-
 nus ægrum adhuc calentem nutratis. Tanta aetate noſtra
^{12. Ther.} ~~ſalutis~~ irreſpit? Attamen nihil eſt quod intempeſtiue cibare
^{1. ad Gla.} nos cogat: excepto grandi uitriū lapsu, quē syncopem uo-
 cant. Neque illa eſt adeo longa accessione, quam præterire ſine
 cibo non liceat: his exceptis corporibus, quæ quod cito diſ-
 foluantur, alimentum deſiderant. Quanquam & in his turpe
 eſt, medicū iſthac nō præuidiffe: ſi quidem ab initio ægrī cu-
 rationem uſcipiat. Nam priuquam febre corrīpiatur, uitriū
^{a lib. 10.} prouidentiam habere oportuit, Galeni² exemplo: Hic enim
 Ther. aliquid, quamuis ut Theſſaliorum error deprehenderetur,
 cibandi occaſione omiſſa, febre iam correpto cibum dederit
 (hoc enim ſemel committere letale non erat) Postmodum
 tamen accessionis horas præuenit, quod facere antea conſue-
 uerat. Quare neque in hiſce naturis claudicare ſententia ea
 uidetur, Non eſſe, inquam, in accessione cibandū. Verū
 ſi aut per imprudentiam, aut quia tunc pŕimum ægro occur-
 ras, inexpectatō accedat febris, fitq; eius naturæ æger, quæ
 inediā tolerare nequeat, in accessione quoque cibum dare
 non uerearī: nempe ut maius malum deuites. Quod ſi iu-
 niorm testimonio delectaris, non ne ille medicorum cephas
 Auicenna, notha Tertiana affectis alternis diebus cibum dari
 ſuadet: non alia ſanè ratione, quam quod accessione ea longius
 protrahi ſoleat, uel itq; ægrum à febre liberū nutritre. At gra-
 uida erat, inquires: proinde uerisimile eſt, non minore affici
 noxa, quam picrochola corpora, quæ ſanè diſſolutione per-
 clitantur: multum enim ſanguinis in eo ſtatu abſumitur. Ut
^{3. Aph.} igitur nodum hunc diſſoluamus, animaduertere oportet que
 Galenus de fetarum uictu ſcribat: Mulierem, inquit, graui-
 dam capi acuto morbo letale eſt: ex longis enim interuallis
 cibum

cibum dare (ita enim morbus exigit) abortus periculum est, alimenti defectu foetu pereunte. Quod si ut foetum seruemus, cibum saepius dare non uerebimus, febres continuas uictu intempeftio augentes, matrem necabimus. Statim enim quispiam ex Galeno quæreret, qui fiat, ut syncope imminentia, aut præsente, nullo non tempore nutritre liceat, neq; inde letalis noxa timeatur, in prægnante non liceat: etenim non licet cere, uerba ea demonstrant: Si ut foetus seruemus, cibum dare non uerebimus, ægram necabimus, febrem augentes. Ad hæc respondebit (arbitror) licere in his quæ præ succorum tenuitate syncopen facile incident, quovis tempore cibum dare: siquidem ex insperato contingat: præcauissé enim symptoma longe melius erat. Quod si saepius hoc committatur, ubi acuta sit febris, prorsus letale fuerit: nam libro xii. Therap. ait, insanabiles eos esse, si uires inualidæ sint, & uiscerum aliquod phlegmone capiatur. Itidem de foeta laborante acuto morbo dicamus: Si enim uires minus ualeant, necesse erit uel ipsam alimento, uel foetum inedia confici. Idcirco letale dixeremus, grauidam mulierem acuto morbo uexari. Letale, inquam, quod plurimum: sunt enim succulentæ quædam, & largiore antea uictu usæ, quæ in breuiore morbo quam minimum tenuiore uictu laudentur, neq; prima profecto ratione, nec foetus. Nos igitur non hanc modò sed non paucas quoque præter hanc conspeximus ex acuto morbo euasisse. Nec leue exemplum est tolerationis ægra illa, cuius iiii. Epidem. mentionem habuit. Quod si ex tenui uictu abortiri periculum est, ex pleniore uero mulierem interire: quid quæso præligeret prestat? An mulierem custodire? nam si hæc intereat, ambo perire necesse est. Quare in uictu prægnantium cum utrinque discrimen imminentia, indicationi potius, quæ à morbo acuto est, inseruire expedit. Sed hæc de uictu satis.